
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2057  DEL  25 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE SOCIO EDUCATIVA E CULTURALE 

Settore Sociale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                        DEL   

 

 

OGGETTO: Legge Regionale 13.04.1995 n. 62. Integrazione fondo regionale per la gestione 

dei servizi socio-assistenziali – anno 2024. Liquidazione seconda trance di                    

€ 391.334,69 a favore del Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero di 

Alba. 

 

LA DIRIGENTE  

 Premesso che:  

 

Con Legge Regionale n. 62 del 13.04.1995 sono stati ridefiniti i criteri per la gestione dei 

servizi socio-assistenziali. 
 

L’articolo 44 comma 2 della citata Legge prevede che i comuni che partecipano alla gestione 

associata dei servizi socio-assistenziali siano tenuti a iscrivere nel proprio bilancio le quote di 

finanziamento stabilito dall’organo associativo competente e ad operare i relativi trasferimenti in 

termini di cassa alle scadenze previste dai soggetti gestori. 
 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 27/11/2020, questo Comune ha 

confermato l’adesione,  fino al 31/12/2040, al Consorzio Socio-Assistenziale Alba Langhe Roero 

tra i comuni facenti parte dell’ambito territoriale dell’ex U.S.S.L. n. 65 approvando, 

contestualmente, i relativi schemi di statuto e di convenzione. 
 

L’articolo 8 della convenzione, sottoscritta tra le parti, prevede che gli enti consorziati 

concorrono a sostenere gli oneri finanziari del Consorzio in base alla popolazione residente al 30 

giugno dell’anno precedente. Il  trasferimento delle quote avviene secondo le seguenti modalità: 

❖ il 50% della quota determinata entro il 31 marzo; 

❖ il 40% della quota determinata entro il 31 luglio; 

❖ il saldo entro il 31 ottobre. 
 

 

In data 18/01/2024 con PEC prot. n. 2922/2024 il Consorzio Socio Assistenziale Alba 

Langhe e Roero ha comunicato i dati relativi alla quota pro-capite dell’anno 2024, confermata in             

€ 31,19 per abitante da calcolare per 31.367 abitanti (popolazione residente al 30/06/2023). 
 

Con determinazione dirigenziale n. 631 del 13/03/2024 si è provveduto ad impegnare la 

quota annuale dovuta al suddetto Consorzio, con sede in Via A. Diaz n. 8 ad Alba - C.F./P. IVA 

02797980048 ammontante ad € 978.336,73 e contestualmente liquidare la prima trance pari al 50% 

dell’importo dovuto ammontante a  € 489.168,36. 



 

Si rende ora necessario versare, al suddetto Consorzio, con sede in Via A. Diaz n. 8 ad Alba 

- C.F./P. IVA 02797980048, la 2^ trance di pagamento per l’anno 2024,  pari al 40% dell’importo 

dovuto, ammontante ad € 391.334,69. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 

165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 26 del 09.06.2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 183 e 184 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 
 

 

DETERMINA 
 

• Di liquidare a favore del Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero, con sede in Via 

A. Diaz n. 8 ad Alba - C.F./P. IVA 02797980048, gestore dei Servizi Socio Assistenziali,   

sul c.c. bancario n. 189973 in Banca d’Italia, la somma di €  391.334,69 a titolo di seconda 

trance per la gestione dei servizi socio-assistenziali relativa all’anno 2024; 
 

• Di dare atto che  la spesa è così classificata : 

Missione 12 /  Programma 7 

Titolo I 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi 

di Enti Locali 

Capitolo  7222 

Bilancio 2024 con scadenza immediata 
 

• Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09; 
 

• Di dare atto che la suddetta spesa non rientra per importo o caratteristiche nell’ambito di 

applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs n. 241/1997. 

     

        LA DIRIGENTE 

   Dott.ssa Cristina Carmilla 
 

 

C.C. d.g 



 


